
  

 
    

 

 

REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA 
(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
##numero_data## 

 

Struttura: AREA GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE    

Proposta n.                               

 

Oggetto:    Approvazione bilancio di esercizio 2019.                                    

 

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente dell’Area Dr. Ivan Viggiano, sulla base dell’istruttoria espletata 

dal funzionario Rag. Bove Gaetano titolare di Posizione organizzativa Contabilità e Bilancio, anche quale 

Responsabile del Procedimento, che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona 

quanto appresso: 

 

Preso atto che: 

 Con  Atto Dirigenziale n. 07 del 29/0/2020 del Direttore del Dipartimento Promozione della 

Salute del Benessere Sociale e dello Sport per tutti,, la Regione Puglia, nelle more dell’adozione 

del DIEF definitivo per l’esercizio 2019, ha autorizzato le Aziende Sanitarie Locali ad iscrivere 

nel bilancio di esercizio 2019 le seguenti fonti di finanziamento: 

A. Assegnazione per quota F.S. regionale indistinto per € 1.085.086.373;  

B. Assegnazioni per finanziamento indistinto finalizzato per € 3.483.033,06 cosi composto 

 Potenziamento CSM per € 596.046,00; 

 Potenziamento NPIA (neuropisichiatria infantile) per € 299.392,09 

 Progetti da DIEF per e 2.550.000,00; 

 Finanziamenti Randagismo per € 37.595,00 

C. Assegnazioni vincolate del FSN per € 27.146.792,00 cosi composte: 

 Finanziamento Medicina Penitenziaria per 2.398.313,00; 

 Finanziamento Obiettivi di Piano per € 23.909.067,00; 

 Finanziamento per Borse di Studio M.G. per € 839.412; 

 
1 

n. 957 del 30 giugno 2020 

2851485 



  

 
    

 

 

 

D. Contributi c/esercizio extra fondo per 16.771.925,29 cosi composte:  

 Assegnazione A.I.R. - MMG – PLS e MCA per € 5.419.544,00; 

 Sussidi per Infermi di Mente per € 225.493,00; 

 Rimborsi Spese per Trapianti per € 500.000,00; 

 Contributi per Celiachia per € 155.000,00; 

 Assegno di cura SLA per € 7.365.309,28; 

 Contributi ABA per € 227.592,00: 

  Finanziamento gioco d’azzardo per € 153.735,55; 

 Finanziamenti per sindrone depressiva perinatale per € 92.484,00; 

 Contributo Metodo Doman-Fay per € 2.187,98; 

 Contributi a sostegno dell’acquisto parrucche per € 24.680,00; 

 Contributi registro tumori per € 60.000,00; 

 Riconoscimento di legittimi per € 361,08. 

E. Rimborsi Payback farmaceutico per € 5.598.000,00 

F. Rimborso ulteriore Pay-back per € 1.888.000,00; 

G. Mobilità attiva per € 18.710.921,00; 

H. Mobilità passiva per 375.712.416,00. 

- Considerato quanto disposto, in materia di principi di redazione di bilancio di esercizio, dalle 

linee guida interministeriali di cui all’art.5 del D.L.vo n.502/92, emanate con decreto 

Interministeriali dell’11 febbraio 2002; dalla Legge Regionale n.38/94, da quanto disposto dal 

D.Lgs. 118/11, dalle norme del Codice Civile integrate dai principi contabili emanati dal 

Consiglio Nazionale dei dottori commercialisti e ragionieri; 

 

- Precisato che il presente Bilancio di Esercizio si compone, ai sensi della L.R. n.38/94, dello 

Stato Patrimoniale, del Conto Economico e della Nota Integrativa, Rendiconto Finanziario ed è, 

altresì, accompagnato dalla relazione sulla gestione del Direttore Generale; 

-  

 

Dato atto, altresì, che il presente Bilancio di esercizio al 31/12/2019 evidenzia un utile di 9.642,40. 

 
 

 

    2 



  

 
    

 

 

Vista la situazione patrimoniale al 31/12/2019, che, sinteticamente, riporta i seguenti dati 

compressivi in unità di EURO 

DESCRIZIONE 2019 2018 DESCRIZIONE 2019 2018 

Immobilizzazioni 163.416.173,54 169.816.571,31 Patrimonio netto 151.566.885,15 144.427.392,68 

      Fondi rischi ed oneri 59.161.793,01 61.098.316,52 

Attivo circolante 278.867.947,27 283.368.698,68, Debiti 231.630.719,60 247.663.141,23 

Ratei e risconti 75.276.95 3.580,44 Ratei e risconti 0 0 

TOTALE ATTIVO 442.359.397,76 453.188.850,43 
Totale Passivo e 
Patrimonio netto 

442.359.397,76 453.188.850,43 

 

Visto il conto economico che riporta i seguenti dati riepilogativi in unità di EURO    

DESCRIZIONE 2019 2018 SCOSTAMENTI 

Valore della produzione 1.187.037.141,97 1.169.904.624,22 17.132.517,75 

Costi della produzione 1.175.717.651,01 1.149.776.654,19 25.940.996,82 

Differenza tra valori e costi 11.319.490,96 20.127.970,03 -8.808.479.07 
 

Proventi e oneri finanziari -333.593.69 -432.910,36 99.316.67 
 

Rivalutazioni 578.082,00 0 578.082,00 

Proventi e oneri straordinari 3.121.667,15 -5.012.626,42 8.134.293,57 

Imposte e tasse -14676.004,02 -14.671.407,29 -4.596.73 
 

RISULTATO DI ESERCIZIO 
 

9.642,40 11.025,96 -1.383,56 
 

 

3 



  

 
    

 

 

Vista la nota integrativa redatta ai sensi del D.Lgs: 118/11, che illustra i criteri di formazione e 

di valutazione delle poste di bilancio; 

Visto il rendiconto finanziario di cui al D.Lgs. 118/2011; 

Vista, altresì, la relazione sulla gestione al bilancio d’esercizio 2019; 

Considerato che  art. 2364 del Codice Civile stabilisce quale data di approvazione del                   

bilancio di esercizio il termine del 30 aprile dell’anno successivo;   

Preso atto che con Atto Dirigenziale n. 153 del 28/05/2020 la Regione Puglia, ai sensi dell’art. 53 

della L.R. n. 1/2016, ha prorogato il termine di approvazione del Bilancio di Esercizio 2019 al 30 

giugno 2020.   

TANTO premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 

oggetto, di cui nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente 

normativa europea, nazionale e regionale. 

 

 

Il Funzionario   istruttore  F.to   Gaetano rag. Bove 

  

  

Il Direttore dell’Area F.to   Ivan Dr. Viggiano  

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Vito Piazzolla, nominato con deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 507  del 

13/03/2019; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 

Esaminata e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore dell’Area Gestione Risorse 

Finanziarie; 

D E L I B E R A 

1) Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, di approvare il 
Bilancio di Esercizio 2019 dell’ASL FG, cosi come previsto dal D.Lg. 118/11, composto da: 

 

 Stato Patrimoniale suddiviso in: 

A. SP PIANO DEI CONTI 

B. SP MODELLO MINISTERIALE 

C. SP ATTIVO MINISTERIALE 

D. SP PASSIVO MINISTERIALE 
 

4 



  

 
    

 

 

 Conto Economico suddiviso in: 

A. Bilancio di verifica 

B. CE Ministeriale 

C. CE D.M.  
D. CE Esteso   

 Conto Economico per Macro Struttura 

 Rendiconto finanziario 
 

 Nota Integrativa 
 

 Relazione del Direttore Generale 
 

 Tabella codici SIOPE 
 

 Modello LA anno 2018 
 

 Modello LA anno 2019  
 
 

2) Di trasmettere copia della presente delibera al Collegio Sindacale per l’acquisizione del relativo 

parere, alla Regione Puglia – Assessorato alle Politiche della Salute Gestione Accentrata della 

Finanza Sanitaria Regionale. 

 

 

 

Il Direttore Sanitario 

F.to Dott. Antonio Nigri  

Il Direttore Amministrativo 

                                              F.to Dott. Ivan Viggiano 

 
 

 
 

 
 
 

Il Direttore Generale 

F.to Dott. Vito Piazzolla 

 
 

 

 

 
 

 

 

5 



  

 
    

 

 

  

ALLEGATI 

 
 SP PIANO DEI CONTI 

 SP MODELLO MINISTERIALE 

 SP PASSIVO MINISTERIALE 

 SP ATTIVO MINISTERIALE 

 BILANCIO DI VERIFICA 

 CE MINISTERIALE 

 CE D.M.  

 CE ESTESO  

 CONTO ECONOMICO PER MACROSTRUTTURA 

 RENDICONTO FINANZIARIO 

 NOTA INTEGRATIVA 

 RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 TABELLA CODICI SIOPE ENTRATE 

 TABELLA CODICI SIOPE USCITE 

 Modello LA ANNO 2018 

 Bozza Modello LA anno 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  6 



  

 
    

 

 

Registrazione dell’annotazione di costo 

 

Esercizio economico anno _______________ 

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto 

   

  

  

  

  

 

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE 

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Protocollo n. ___________ del 

______________________ 

 

 

 

 
Il Funzionario 

________________________________ 

 

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL 

 

Dal___________________________________________ 

 

 ______________________________________________ 

 

_________________ al ___________ senza opposizioni 

 

Data ___________________ 

 

Il Funzionario __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
7 

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO 

 

 

Foggia               ______________________ 

 

 

 

Il Responsabile    _________________ 


		2020-06-30T12:09:24+0200
	NIGRI ANTONIO GIUSEPPE


		2020-06-30T12:18:12+0200
	VGGVNI67E16A225R/7420039200080559.PKEK5UAUZN06yzcBJCKU+y06Ous=


		2020-06-30T12:19:24+0200
	PIAZZOLLA VITO




